1

PAUTA N.º 001- 2022

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 001-2022

15 - 02 - 2022

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia

Quinze de Fevereiro do corrente ano, às 19h00min, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua
Eduardo Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata n.º 050/2021 – Sessão Extraordinária do dia 16/12/2021

Parecer n° 072/2021 Comissão de Legislação,

Justiça e Redação.

Favorável a tramitação do Projeto de Lei

n° 045/2021.

Solicitação n°

001/2022

Vereadores signatários: Osmar

Camargo Schimaida, Aldair

Teles da Silva, Odair Born,

Gilvan Jose Koten de

Oliveira, Rivair José de

Oliveira.

Solicitam para que através do órgão

competente do Município de Rio Bonito

do Iguaçu seja construído dentro das

normas legais de trânsito um quebra-

molas (redutor de velocidade) sentido

alagado, mais precisamente em frente à

casa do Alcione Caviticoski, mais

conhecido por Nego, bem para cima do

Gitica.

Solicitação n°

002/2022

Vereador signatário: Tiago de

Morais Xavier

Vereadores apoiadores: Jandir

Bortoluzzi, Michel Giacomini,

Osmar Camargo Schimaida,

Luiz André Moreira, Rivair

Jose de Oliveira, Gilvan Jose

Koten de Oliveira, Aldair

Teles da Silva, Odair Born.

Solicita para que através do órgão

competente do Município de Rio Bonito

do Iguaçu, seja feito a instalação de uma

lixeira comunitária, para coleta de lixo,

próximo à entrada do CTG.

Solicitação n°

003/2022

Vereador Signatário: Osmar

Camargo Schimaida.

Vereadores Apoiadores:

Rivair Jose de Oliveira,

Gilvan Jose Koten de

Oliveira, Aldair Teles da

Silva, Odair Born.

Solicita para que através do órgão

competente do Município de Rio Bonito

do Iguaçu, seja feito a instalação de uma

lixeira comunitária, para coleta de lixo,

saída vila Santana mais precisamente

entrada do Senhor Adão Maldaner

sentido Britador.

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Solicitação n°001/2022;

 Solicitação n°002/2022;

 Solicitação n°003/2022.

2.2 MATERIAS DE 1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 2

 Projeto de Lei n° 045/2021. De autoria do Sr. Prefeito Municipal Sezar Augusto Bovino.

Que autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar parceria com a entidade que especifica e

dá outras providências.

2.3 MATERIAS DE 2º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há;

2.4 MATERIAS DE 3º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há;

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”

4. TRIBUNA LIVRE

 Não há;

Rio Bonito do Iguaçu, 15 de Fevereiro de 2022

ALDAIR TELES DA SILVA

Presidente